

**ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS ADMINISTRATIVAS
Proceso por Adjudicación Selectiva N°SEL-0071-2023-OTL/PETROPERÚ**

**SERVICIO DE INSPECCIÓN INTERNA DE LÍNEAS SUBMARINAS NORTE Y SUR DEL
TERMINAL MULTIBOYAS DE REFINERÍA TALARA.**

Participante: QUEST INTEGRITY MEX S.A.

Consulta N°08:

Dada la inminencia del fenómeno del niño, que incrementa las lluvias en la región donde se encuentra la refinería, y puede ocasionar problemas de navegación y de imposibilidad de sumergirse para los buzos que realizarán adecuaciones bajo el mar, ¿tienen considerado en el contrato "Retrasos excusables"?

Respuesta N°08:

De conformidad con el artículo 67 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ: se podrán aprobar ampliaciones de plazo por: atrasos y/o paralizaciones en la ejecución del contrato por causas no atribuibles al contratista, cuando se aprueben adicionales o por caso fortuito y/o fuerza mayor.

Consulta N°09:

¿Podrían suministrar una minuta del contrato que se firmaría?

Respuesta N°09:

La formalización contractual se realizará a través de una Orden de Trabajo a Terceros (OTT). La OTT es un formato establecido que recaba las principales condiciones del proceso, las cuales son concordantes con las bases. Cabe precisar que forman parte de la OTT, las bases del proceso, condiciones técnicas, la propuesta técnica y económica del contratista y la documentación presentada previamente a la emisión y notificación de la OTT proporcionada por el ganador de la buena pro.

Consulta N°12:

¿Es posible obtener un borrador de la minuta del contrato?

Respuesta N°12:

Ver respuesta a la consulta 9 de la empresa QUEST INTEGRITY MEX S.A.

Participante: ROSEN GROUP.

Consulta N°19:

La oferta técnica y económica validada y aceptada por el área usuaria del cliente forma parte del Contrato y es un anexo al mismo, así como lo T&C de la propuesta.

Respuesta N°19:

Forman parte de la Orden de Trabajo a Terceros (OTT): las bases del proceso, condiciones técnicas, la propuesta técnica y económica del contratista y la documentación presentada previamente a la emisión y notificación de la OTT proporcionada por el ganador de la buena pro.

Participante: NEXXO.

Consulta N°6:

¿Se tiene una estimación de cuanto es plazo de entrega de los resultados de la evaluación del SUNEDU, para caso de los profesionales extranjeros?

Respuesta N°6:

Es responsabilidad del Contratista que su personal cuyos grados y títulos fueron expedidos en el extranjero, cuenten con registro en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria

(SUNEDU), conforme a lo estipulado en el Reglamento del Registro Nacional de Grados y Títulos, aprobado por Resolución del Consejo Directivo N° 009-2015-SUNEDU/CD.

Consulta N°14:

¿Cuál es el método de solución de controversias?

Respuesta N°14:

La solución de controversias durante la ejecución contractual se realizará de conformidad a lo establecido en el numeral 18 de las Bases Administrativas del proceso.

Consulta N°18:

Agradeceremos el envío del borrador del contrato.

Respuesta N°18:

Ver respuesta a la consulta 9 de la empresa QUEST INTEGRITY MEX S.A.

Consulta N°21:

¿Con respecto a la firma de los documentos de la licitación, es posible firmarlos con firma electrónica simple?

Respuesta N°21:

Sí, de conformidad con el numeral 10.6 de las Bases Administrativas. Para su validez, deberán cumplir con lo establecido en la Ley N°27269 "Ley de Firmas y Certificados digitales", modificada mediante Ley N°27310, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N° 052-2008-PCM.

Consulta N°22:

En qué casos se podría generar una retención y cuál es el límite y proceso de pago.

Respuesta N°22:

El monto del contrato debe incluir todos los impuestos que resulten aplicables, se debe tener presente que PETROPERÚ deberá retener el Impuesto a la Renta a personas jurídicas no domiciliadas, según lo previsto en el Artículo 56° de la Ley del Impuesto a la Renta. Con respecto a la facturación y forma de pago, se detallan en el numeral 12 de las Condiciones Técnicas.

Consulta N°28:

Pedimos que, siempre que no sea posible arribar a un acuerdo, todo conflicto o controversia que surja a partir de la ejecución de este contrato sea sometida a arbitraje conforme a arbitraje.

Respuesta N°28:

De conformidad al numeral 18 de las Bases Administrativas del proceso: cualquier controversia relacionada con la resolución del contrato puede ser sometida por la parte interesada a conciliación y/o arbitraje dentro de los treinta (30) días hábiles siguientes de notificada la resolución.

Vencido este plazo sin que se haya iniciado ninguno de estos procedimientos, se entiende que la resolución del contrato ha quedado consentida.

En caso de arbitraje, las Partes se someten a la organización y administración del Centro de Arbitraje de la Cámara de Comercio de Lima, y de acuerdo con su Reglamento y Estatuto que las partes declaran conocer y aceptar incondicionalmente.

Consulta N°33:

Se contempla pacto de confidencialidad, pedimos indicar vigencia de la obligación.

Respuesta N°33:

En el numeral 15 de las Bases Administrativas se establece que: para la emisión y notificación de la Orden de Trabajo a Terceros/Orden de Compra o suscripción de Contrato Literal, según corresponda, el postor ganador de la Buena Pro deberá entregar entre otros lo siguiente:

- Declaración Jurada sobre Privacidad y Confidencialidad Empresarial de la Política Corporativa de Seguridad de la Información y Reglamento de Seguridad de la Información (Anexo N°4).
- Formato “Acuerdo de Confidencialidad con Terceros”. Deberá ser suscrito por el representante legal del postor ganador buena pro, y por el personal propuesto para el servicio (Anexo N°5).

Consulta N°34:

Pedimos aclarar si es posible pactar el pago de una compensación al contratista para el caso de término del contrato a opción del mandante, que contemple compensación por inversiones no amortizadas y pago de costos de desmovilización y partidas de gastos generales asignadas como costos globales del contrato

Respuesta N°34:

PETROPERÚ reconocerá al contratista por lo realmente ejecutado, de conformidad con el artículo 76 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ.

Consulta N°36:

Pedimos incluir una cláusula en el contrato, conforme a la cual, el MANDANTE reembolsará al Contratista todo costo en el que este incurra producto de mantener la continuidad de los servicios, pese a la existencia o consecuencias que deriven de actos de terrorismo, alboroto social, paros, aglomeraciones políticas o contingencias que de alguna forma alteren la paz social; y que en condiciones normales habrían de impedir la prestación de tales servicios.

Respuesta N°36:

Conforme al artículo 67 del Reglamento de Contrataciones de PETROPERÚ, se podrán aprobar ampliaciones de plazo por: atrasos y/o paralizaciones en la ejecución del contrato por causas no atribuibles al contratista, cuando se aprueben adicionales o por caso fortuito y/o fuerza mayor.

Asimismo, las ampliaciones de plazo, tratándose de contratos para la prestación de servicios o ejecución de obras, podrán dar lugar al pago de los costos directos y gastos generales, siempre que así lo considere justificado el Administrador del Contrato.

Consulta N°42:

Existen acuerdos marcos que fijen condiciones laborales para el personal que presta servicios como contratista para el mandante. ¿Cuáles son?

Respuesta N°42:

Verificar lo establecido en el numeral 16 (Obligaciones y Responsabilidad del Contratista) de las Condiciones Técnicas, relacionado con el personal.

Jackelyn Barreto A.
Gerente Dpto. Logística